富阳
市民政局文件

富  民〔2021〕46号

杭州市富阳区民政局  杭州市富阳区财政局关于
印发《杭州市富阳区2021年困难老年人
家庭适老化改造实施方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处：

根据《中共浙江省委组织部 浙江省民政厅 浙江省财政厅关于印发<浙江省2021年困难老年人家庭适老化改造实施方案>的通知》（浙民养〔2021〕38号）精神，为高质量完成2021年家庭适老化改造民生实事，特制定《杭州市富阳区2021年困难老年人家庭适老化改造实施方案》。现印发给你们，望遵照执行。
杭州市富阳区民政局　　　　　　杭州市富阳区财政局

2021年8月16日

杭州市富阳区2021年困难老年人家庭

适老化改造实施方案
一、目标任务和基本要求

2021年对全区500户困难老年人家庭进行适老化改造，实现“三老”人员和现有失能困难老年人全覆盖。主要对象为“三老”人员（是指1949年9月30日前入党的农村老党员和未享受离退休待遇的城镇老党员、老游击队员、老交通员），困难老年人中失能、部分失能人员，计划生育特殊家庭老年人中失能、部分失能人员，适当考虑困难人员中部分自理老年人。

实施困难老年人家庭适老化改造，应坚持“三老”优先，充分体现党和政府对“三老”人员的关心，优先保障这批对象。再根据老年人家庭的困难和急需程度，确定改造顺序。坚持突出重点，结合老年人失能情况，重点解决老年人在如厕洗澡、起居行走、康复护理等最基本、最迫切的需求，做到先施工改造，再配置辅具，让必备功能的生活设施更加安全、便利。坚持尊重意愿，改造与否由老年人家庭自己决定，不应强制实施。属于全覆盖类家庭，老年人不愿意改造的，由村（社）出具相关证明即可。坚持因地制宜，从城乡、区域发展不平衡的实际出发，根据家庭环境条件现状进行有效改造，因地制宜加快推进。

二、改造内容

居家适老化改造聚焦老年人安全、健康等功能性需求，选择适配性产品，组成不同场景居家环境的产品服务包，围绕“如厕洗澡安全，室内行走便利，居家环境改善，智能监测跟进，辅助器具适配”五个方面功能，区分基础改造服务包和拓展改造服务包（见附件2）。基础改造服务包８项内容，为必备功能。拓展改造服务包12项内容，根据老年人家庭自愿选择，超出补助标准的费用由个人承担。改造项目应以施工类为主，适量配置康复辅助器具，不得以添置一般性家具、家电产品代替适老化改造，确实需要的通过其他途径进行解决。

（一）如厕洗澡安全。卫生间、浴室地面防滑处理，配备坐便器、洗澡椅，安装扶手等，降低意外风险。

（二）室内行走便利。实施出入通道无障碍改造，室内墙体安装扶手（抓杆），加装夜间照明装置等，便于老人行走。

（三） 居家环境改善。对锈蚀水管、老化裸露用电线路改造等，改善居住环境。

（四）智能监测跟进。安装物联网门磁监测系统、紧急呼叫系统、燃气监测报警器等，加强老年人安全监护。

（五）辅具器材适配。适配与无障碍改造有关的辅具器材等，适应居家生活。

三、改造工作程序

困难老年人家庭适老化改造，由区民政局会同相关部门细化工作流程，确定改造对象家庭申请条件，按照任务分配、评估设计、改造实施、项目验收的流程实施。

（一）任务分配。乡镇（街道）根据提供的“三老”人员，以及老年人能力评估筛选出的困难老年人、计划生育特殊家庭老年人中失能、部分失能人员，困难人员中部分自理老年人，由老年人家庭提出改造申请，填写《居家适老化改造申请审批表》（见附件1），区民政局审核认定对象，将对象进行公示。

（二）评估设计与改造实施。由区民政局按照政府采购相关规定，确定2家适老化改造服务机构，改造服务机构和工作人员需具备装修、辅助器具适配等相关专业资质和经验。评估设计与改造实施可以是同一改造服务机构。区民政局组织中标单位开展适老化改造需求评估，提出改造方案，经老年人家庭确认签字后，由区民政局审批。按照审批后的方案实施改造。改造完成后，改造服务机构要建立完整的改造档案。

（三）项目验收。区民政局按照政府采购相关规定，同步确定适老化改造服务机构、专业验收机构，专业验收机构不得与改造服务机构为同一家单位（或同一集团旗下的子公司），做到对设计方案、工程施工、竣工验收全过程监管。验收结果作为费用结算和补贴的依据，改造资金应区分产品费用和改造安装费用，不得将改造安装费用充抵进入产品费。老年人家庭与改造服务机构签署设施维护和安全使用协议，质量维护期自竣工验收合格之日起计算不低于2年。乡镇（街道）要做到逐户实地验收，市民政局按不少于5%的比例进行抽查。

四、资金保障

（一）每户家庭适老化改造总费用不超过10000元，超出部分由个人承担，不足10000元，按实际费用补助。验收结果作为费用结算和补贴的依据，改造资金应区分产品费用和改造安装费用，不得将改造安装费用充抵进入产品费；适老化改造入户需求评估、方案设计、改造概算、档案整理、系统录入等相关费用按500元/户确定。

（二）老年人能力评估委托第三方开展，费用不超过40元/户。

（三）适老化项目验收费用按照市场价执行。

（四）改造项目完成验收后，按实拨付98%的改造资金，预留2%作为项目质保金。

上述适老化改造各项费用统一在政府专项－养老事业专项资金中列支。

五、相关要求

生活困难老年人家庭适老化改造是养老服务供给侧改革的重要内容，是深化居家养老服务的重要体现，是提升养老服务保障的重要举措。

（一）尽快筹划部署。适老化改造涉及到任务分配、老年人量化评估、技术评估、招投标等周期较长的工作流程，各乡镇（街道）养老干部要及时向当地党政领导汇报，尽早组织人员筹划研究，尽快形成配套方案，确保工作及时到位。

（二）加快节点推进。区民政局以区养老服务指导中心为主体建立工作专班，专门负责各项工作推进、协调。各乡镇（街道）要建立领导分片包干责任制，主动协调解决矛盾困难，直接到点到户督促检查，严格按时间节点扎实推进落实。

（三）严格督促检查。区民政局对适老化改造要实地督查，并建立定期通报制度，对工作进度较慢、问题突出的乡镇（街道）及时进行通报，每月公布省、市、区三级政府民生实事项目量化指标完成情况，并抄送区领导。

附件：1．居家适老化改造申请审批表

2．居家适老化改造需求评估表

3．困难家庭老年人适老化改造项目产品推荐清单

4．2021年老年人家庭适老化改造统计表
附件1：

                                                                 编号：

       县（市、区）居家适老化改造申请审批表

填表人              联系电话             填表时间：      年    月    日

	以下内容委托乡（镇）民政协理员填写

	家庭基本信息
	老年人姓名

	性  别

	身份证号码

	联系方式

	户籍所在地

	家庭地址

	住宅情况
	房产所有人：
	家庭人数：
	□电梯房   □楼梯房   □平房

	建筑面积：          平方米
	户型：     室     厅     卫

	身份特征
	□“三老”人员家庭    □低保家庭    □低保边缘家庭

□计划生育特殊家庭

	□瘫痪    □失能    □部分失能   □自理

	共同生活

家庭成员

信息
	姓名
	性别
	与老年人

关系
	身份证号码
	联系方式

	拟改造项目
	□如厕洗澡安全项目     □室内行走便利项目     □居家环境改善项目

□智能监测跟进项目     □辅具器材适配项目

	申

明
	本人及家庭成员自愿申请住宅的适老化改造，接受政府指定的企业施工，同意政府补助的规定，愿意承担房屋改造中相关责任。

申请人签字（印）：

	以下内容由相关审批部门填写

	审批意见
	乡镇（街道）意见：

签字（章）
	县（市、区）民政部门审批意见：

签字（章）

附件2 ：                                      编号：

县（市、区）居家适老化改造需求评估表
	老年人姓名

	性别

	身份证号码

	联系

方式

	居住地址
	区（县\市）          街道（乡/镇）

	居住条件需求评估（请在对应的栏内打钩，选择合理需求）

	基础改造服务包（共8条）

	评估事项
	备     注

	如厕洗澡安全
	1.地面（地板）防滑处理
地面（地板）防水处理
	□需要

□需要
	□不需要

□不需要

	2.蹲坑加装坐便器

更换老旧坐便器
	□需要
	□不需要

	3.浴室使用洗澡椅

卫生间、浴室安装扶手
	□需要□需要
	□不需要□不需要

	室内行走便利
	4.地面、门槛消除高低差无障碍改造

	□需要

	□不需要

	5.室内通道、楼梯、台阶安装扶手

加装床边扶手
	□需要
	□不需要

	6.加装夜间照明装置，提供夜晚行动

（如：感应式或触控式小灯）
	□需要
	□不需要

	居家环境改善
	7.室内老化裸露用电线路（电箱）改造

双控电灯开关、插座位置安装合理，有明显的标识（如：开关外环有荧光贴条）
	□需要
	□不需要

	8.更换锈蚀的水管

更换适老化水龙头（加长、花洒、抽拉式龙头）
	□需要

□需要
	□不需要

□不需要

	拓展改造服务包（共12条）

	如厕洗澡安全
	9.配备移动式坐便器等助厕设备设施
	□需要
	□不需要

	10.更换洗脸台盆
	□需要
	□不需要

	11.配备助浴设备设施
	□需要
	□不需要

	室内行走便利
	12.门距宽度满足让老年人轮椅进出（80cm）
	□需要
	□不需要

	居家环境改善
	13.厨房地面防滑处理
	□需要
	□不需要

	14.厨房操作台更换
	□需要
	□不需要

	15.室内墙面（吊顶）严重脱落，灰暗需

要粉刷、亮化
	□需要
	□不需要

	16.适老床头柜（放置手电）

适老餐桌

适老扶手椅
	□需要

□需要

□需要
	□不需要

□不需要

□不需要

	17.家具及墙壁做特殊防护设计（如：铺

设软布、转角处有装上保护装置）
	□需要
	□不需要

	智能监测跟进
	18.安装物联网门磁监测系统

安装紧急呼叫系统

安装燃气监测报警系统
	□需要

□需要

□需要
	□不需要

□不需要

□不需要

	19.防走失手环
	□需要
	□不需要

	辅具器材适配
	20.辅具器材需求评估（请在对应的栏内打钩，选择合理需求）

	助行辅助
	□助行器□拐杖    □轮椅

	洗浴辅助
	□洗澡床    □扶手

	照护辅助
	 □褥疮垫    □床边桌    □移位枕

居家条件适老化改造需求评估总结及改善措施：
工作人员（签名）：

年    月    日
附件3：
困难家庭老年人适老化改造项目产品推荐清单
	序号
	类别
	评估
项目
	项目名称
	参数规格及要求

	一
	基础改造服务包

	1
	如厕洗澡安全
	1
	疏水

防滑地垫
	采用PVC材质，无异味，韧性佳；母环圆扣可拼接。建议采用尺寸：300*300mm。

	2

	防滑地胶
	采用PVC材质地胶，防湿滑系数为≥R10，厚度≥2mm；抗菌防霉易清洗，适用于卫浴间、厨房等较湿滑地方；禁止使用便携式防滑地垫。

	3

	2
	蹲坑

拆除凿平
	拆除（地台）蹲坑接排污管，水泥砂浆抺平，防水处理，垃圾清运。

	4

	坐便器
	建议使用连体坐便器，用水量≤7L，PP缓降阻尼盖板，釉面洁净平滑，排污管道内壁施釉且孔径≥50mm，防止堵塞。

	5

	3
	洗澡椅
	椅架为铝合金材质，座板、背靠板为PE材质，座面板、坐垫为EVA材质，座椅高度≥3段可调节，折叠时可自行站立，扶手可抬起，承重力≥100kg。

	6

	挖埋

排污管道
	给老人新建卫生间，挖沟、布管线到化粪池或排污管网，回填，恢复原有地面（含管材、不含化粪池）

	7

	安装

化粪池
	给没有污水管网的家庭挖埋安装小型三段式化粪池，管口直径110mm，容量0.3-1立方。

	8

	新建隔墙
	按照砌墙规范流程实施。水泥粉刷，墙体平整，适用于卫浴间的施工。

	9

	铺贴瓷砖
	国内标准墙面砖，符合耐磨，防水，环保，抗压要求。建议使用300*300mm、300*600mm瓷砖，适用于厨房、卫浴间的施工。

	10

	浴帘
	浴帘材质：涤纶，防水防霉；浴杆免打孔安装，配杆可伸缩，适用任何墙面。

	11

	无障碍
扶手
	扶手应符合残联无障碍标准，颜色建议黄色/白色可选，外层为ABS/尼龙材质，直径为35-50mm，内层为不锈钢或铝合金材质，应具备防转动、防滑设计，抓握更牢固，扶手承重力≥200kg；形状包含一字型、L型、上翻、落地等扶手；适用于卫生间、浴室等。

	12

	可拆卸式马桶扶手
	材质：PP扶手，钢管支架，无需打孔安装，可直接固定在座便器，拆卸方便，扶手上下≥3档调节，适合不同老人对不同高度的需求，扶手可上翻收起，方便老人进出。

	13
	室内行走便利
	4
	PVC扶手
	建议采用PVC材质扶手，内层为不锈钢或铝合金，圆形，直径为35-50mm；适用于室内通道、楼梯、台阶等。

	14

	树脂扶手
	外管材质为树脂，内芯采用材质铝合金，底座采用锌合金，靠墙安装，稳固性强，产品美观大方，直径为35-50mm，适用于走廊扶手安装。

	15

	楼梯不锈钢落地
扶手
	材质：304不锈钢，尺寸规格：直径为35-50mm，落地柱安装起步，高度800-1000mm，楼梯外侧安装，防止老人意外坠落。

	16

	床边扶手
	扶手应采用无凉感的材质，底座采用稳固钢板材料，建议底座面积尺寸：≥800*600mm，产品净重量≥20kg，提高使用安全性。

	17

	5
	拼接斜坡
	材质：PELD及PEHD混合材料。

性能：表面防滑设计，安全性强。

规格：可根据实际情况灵活进行裁剪拼接，组装简单。

	18

	橡胶坡道
	材质：天然橡胶，表面凹凸条纹防滑设计，耐水防滑、承重力高达500kg。

	19

	水泥坡道
	台阶改坡道，铺设水泥坡道，坡道可采用带防滑纹水泥为材料，增加地面摩擦系数。

	20

	门槛移除
	拆除门槛，清理原材料，定制并安装新门槛并与地面水平。

	21

	地面硬化
	原地面清理，局部凿除，混泥土砂浆找平≦30mm、收光处理，含拆除、混泥土砂浆、辅材及人工安装费。

	22
	居家环境改善

	6
	电路改造
	产品应符合国家有关标准，电路线进线≧10m²，空调插座线≧4m²，插座线≧2.5m²，灯具线≧1.5m²，线路为明装PVC套管，做到分路分漏保。包含明装套管、开关、插座、LED球泡灯等。

	23

	强电箱及漏电保护器装置
	强电箱应符合国家有关标准，建议总控空气开关1个，功率≥63A，其他空气开关≥5个，功率≥10A。适用于有电路安全隐患，无总控开关盒、空气开关的家庭。

	24

	LED灯
	采用LED光源，根据房间面积大小，建议功率在16-24W。产品包括吸顶灯、球泡灯等。

	25

	7
	感应
小夜灯
	采用红外线感应装置，LED节能灯泡，灯亮时间应适应老年人安全行走的要求，建议灯亮时间≥30秒，鼓励采用更长时间的小夜灯，灯角度可调，满足不同场景需求。适用于卧室、厕所、厨房、通道等，方便老人起夜。

	26

	8
	水管
	产品应符合国家有关标准，建议采用PPR热熔管，明管铺设。

	27
	居家环境改善
	8
	水龙头
	应采用拨杆式把手，冷热混水阀，产品表面光滑、关闭轻松无阻不打滑。

	28

	花洒

水龙头
	应采用拨杆式把手，冷热混水阀，龙头连接花洒，可淋浴。

	二
	拓展改造服务包

	29
	如厕洗澡安全
	9
	移动马桶
	建议采用钢管或铝合金+PP材质，具备座椅高度可调节等功能。

	30

	10
	洗脸台盆
	材质：陶瓷/人造石，釉面洁净平滑，高度≤800mm，方便轮椅进入。应包含下水器、软管。

	31

	11
	电热水器
	建议采用储水式电热水器，应具备防漏电装置，容量40升，功率≥2000W，二级效能。

	32

	整体卫浴
	应具备如厕、沐浴功能，配置坐便器、手持花洒、洗手盆、照明、排风、安装扶手、地面防滑等适用于老年人使用，底座应采用SMC材质。

	33
	室内行走便利
	12
	门洞扩宽
	对门洞狭窄影响轮椅通行进行扩宽，门净宽度≥80cm。

	34

	免漆门
	建议采用免漆门，门净宽度≥80cm，满足让老年人轮椅进出。

	35

	门把手
	T型，更换损坏把手，便于开门。

	36
	居家环境改善
	14
	不锈钢厨房操作台
	建议采用SUS304不锈钢材质，整体应为焊接一体，增加牢固度，长边一侧应具圆弧形，防止老年人碰伤，立柱脚高度可调节，高度及底部空间应符合无障碍要求，方便轮椅进入。

	37

	不锈钢

洗漱池
	建议采用SUS304不锈钢材质，单槽，带软管等其他配件，含高脚龙头。

	38

	15
	墙面粉刷
	应采用环保材料。墙面清理，批刮腻子2遍、收光处理或乳胶漆滚涂，含腻子、辅料及人工安装费

	39

	粉刷石膏
	清理基层、找平、墙面抹灰。适用于基层为混凝土墙面、砖砌体墙面，不含乳胶漆。

	40

	吊顶
	建议采用PVC材料，具备防水防潮、阻燃、易清洗等特点。

	41

	集成墙板
	建议采用竹木纤维、PVC等环保材料，具备防水防潮、阻燃、易清洗等特点。

	42

	16
	适老
床头柜
	床头柜应稳固，建议采用多层板材料，高度≥650mm，以辅助老人起立。

	43

	适老
扶手椅
	扶手椅应稳固，建议椅子扶手采用曲木材质，扶手处应留有可放置拐杖位置，座垫为高密度海绵，外套透气布料或皮质材质。

	44

	适老餐桌
	餐桌应稳固，桌面建议采用实木材料，桌边角处采用倒圆工艺，无锐角，底部应方便轮椅进入。

	45

	17
	防撞垫
	建议采用环保EVA/ NBR材质，适用于家具及墙壁阳角处粘贴。

	46
	智能监测跟进
	18
	门磁开关
	传输模式：NB/4G/WiFi/蓝牙/zigbee；可用手机电话语音、短信、微信公众号等多种手段，同时向老人子女、社区政府等发出信息。

	47

	紧急
呼叫器
	传输模式：NB/4G/WiFi/蓝牙/zigbee；可用手机电话语音、短信、微信公众号等多种手段，同时向老人子女、社区政府等发出报警信息。

	48

	呼叫门铃
	采用无线传输，以震动闪光方式提醒老人有客来访。建议采用1个闪光震动门铃接收器，2个呼叫按钮。

	49

	烟雾

报警器
	传输模式：NB/4G/WiFi/蓝牙/zigbee；通过对周围环境中烟雾浓度监测，可用手机电话语音、短信、微信公众号等多种手段，同时向老人子女、社区政府等发出报警信息。

	50

	燃气
报警器
	传输模式：NB/4G/WiFi/蓝牙/zigbee；通过对周围环境中的低浓度可燃气体进行实时连续采集，当燃气浓度超过安全设定值时，可用手机电话语音、短信、微信公众号等多种手段，同时向老人子女、社区政府等发出报警信息。

	51

	19
	防走失
手环
	传输模式：NB/4G/WiFi/蓝牙/zigbee；SOS一建求救，可用手机电话语音、短信、微信公众号等多种手段，同时向老人子女、社区政府等发出报警信息。

	52
	辅具器材适配
	20
	助行器
	铝合金架，框式梯型，可折叠，高度可调节，承重≥100kg。

	53

	腋  杖
	腋杖，高强度铝合金管材，高度可调节，适合不同身高的人使用，承重≥100kg。

	54

	手  杖
	高强度铝合金管材，高度可调节，适合不同身高的人使用，携带方便，收纳轻松，含三角拐、四角拐、双弯四角拐等。

	55

	铝合金
轮椅
	铝合金车架，后背可折叠，具备看护手刹，安全带，座位宽度≥450mm。

	56

	高靠
背轮椅
	铝合金车架，座椅靠背可后仰，具备看护手刹，安全带，座位宽度≥450mm。

	57

	洗澡床

（适用卧床人员）
	建议使用可充气，环保PVC材质。

	58

	马桶
增高器
	采用PE抗菌材质，增加马桶高度，两侧扶手设置，方便老人起身辅助。适用于关节受限老人的如厕起身。

	59
	辅具器材适配
	20
	防褥疮
坐垫
	采用PVC材质，轻巧耐拉伸，坐垫分布小孔，具备透气、分散臀部、腿部的压力，应配置打气筒，方便充气。适用于老人长期坐椅子使用，预防褥疮。

	60

	床边桌
	桌腿带万向静音轮、刹车，高度可调节。方便卧床老人进食、阅读、写字等需求。

	61

	移位枕
	形状：R型或者三角型，高密度海绵，外套为全棉材质，适用于卧床老人护理翻身垫，预防压疮。

	62

	调节
靠背器
	不锈钢或铝合金材质，轻便透气，角度可调可折叠，承重200公斤以上。

附件4：
2021年老年人家庭适老化改造统计表

填报单位（盖章）：

	序号
	姓名
	身份证号码
	居住地址
	联系电话
	是否列入改造
	未列入改造原因
	人员类别

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

未列入改造原因填写：残联已改造、残联列入改造、租赁房屋、两年内需拆迁、不具备改造条件、危房、自行放弃、未失能。

人员类别填写：低保、低边、生育特殊家庭。

负责人签字：               填报人签字：
填报日期：年   月    日
杭州市富阳区民政局　　　　　　　　　　　　　 　2021年8月16日印发
文件

杭州市富阳区民政局

杭州市富阳区财政局

- 16 -
- 15 -